Procuradoria Geral de Justiça
Rua 4, Quadra 11, Nº 237
 Centro Politico e Administrativo •
Cuiabá/MT
CEP: 78049-921

Telefone: (65) 3613-5144 www.mpmt.mp.br

1

Procuradoria Geral de Justiça

Diretoria Geral

Ofício nº 042/2023 DG-PGJ

                                                                                            Cuiabá, 13 de julho de 2023

À Senhora

Tatiana Rodrigues Ferreira – Diretoria Administrativa do Tribunal de Justiça do Estado de

Goiás.

Diretora Administrativa

                                                Ilustríssima Diretora,

                                                  Com os cordiais cumprimentos, em atenção ao OFÍCIO

Nº 92/2023, autuado no Sistema Gedoc sob n.º 20.14.0001.0003862/2023-30, pelo qual

solicitou-se autorização para aderir à Ata de Registro de Preços – ARP n. 101/2022 (Pregão

eletrônico n.º 050/2022), visando a contratação de itens registrados na referida ata, limitada

a 50% do quantitativo, informamos a Vossa Senhoria a possibilidade de atendimento do

pedido, uma vez que a empresa fornecedora IDESAN COMERCIAL LTDA, manifestou-se

positivamente quanto à adesão pretendida, conforme demonstra-se em anexo.

                                                  Na oportunidade, salientamos que compete

exclusivamente ao órgão não participante (caronista):

                                                  1) efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até

noventa dias, observado que a supracitada ARP 101/2022 foi firmada 05/08/2022, com

prazo de vigência de (12) meses, e

Nº Processo PROAD: 202306000419215 (Evento nº 14)

Assinado digitalmente por: LUIZ FERNANDO DA SILVA GOMES, ASSISTENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, em 17/07/2023 às 09:05.
Para validar este documento informe o código 704314227138 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Procuradoria Geral de Justiça
Rua 4, Quadra 11, Nº 237
 Centro Politico e Administrativo •
Cuiabá/MT
CEP: 78049-921

Telefone: (65) 3613-5144 www.mpmt.mp.br

2

Procuradoria Geral de Justiça

Diretoria Geral

                                                  2) efetivar os atos relativos à execução da ata de registro

de preços, bem como a cobrança do cumprimento das obrigações contratuais pelo

fornecedor; sendo que eventuais ocorrências que possam dar causa à inexecução contratual

respectiva, deverão ser comunicadas de imediato a este órgão gerenciador.

                                    Nos colocamos à disposição.

           Atenciosamente,

Annelyse Cristine Candido Santos

   Diretora-Geral em Substituição

ANNELYSE CRISTINE
CANDIDO
SANTOS:020931331
56

Assinado de forma digital por
ANNELYSE CRISTINE
CANDIDO
SANTOS:02093133156
Dados: 2023.07.13 18:22:20
-04'00'

Nº Processo PROAD: 202306000419215 (Evento nº 14)

Assinado digitalmente por: LUIZ FERNANDO DA SILVA GOMES, ASSISTENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, em 17/07/2023 às 09:05.
Para validar este documento informe o código 704314227138 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

14/07/2023, 17:35 :: Portal de Serviços / TCE-MT

https://servicos.tce.mt.gov.br/fiscalizado/arp/autorizacao/15901 1/1

Portal de Serviços
do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

EVERTON QUEIROZ CAMARGO

 Painel do Fiscalizado

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Autorização de Ata Registro de Preço

Autorização da Ata de Registro de Preço

Itens

Núm. Licitação

00000000050/2022

Núm. Ata

00000000101/2022

Participante

02.292.266/0001-
80

Data da
autorização

14/07/2023

Autorizado por

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Item Descrição Quantidade

4 APOIO PARA PES - EM METAL,MEDINDO APROXIMADAMENTE (29,00 X
43,00 X 15,00)MM (LXPXA),PLATAFORMA DE APOIO REVESTIDA EM
BORRACHA ANTI-DERRAPANTE.,COM REGULAGEM DE ALTURA E
INCLINACAO

500

Tribunal de Contas de Mato Grosso - Copyright © 2018

Nº Processo PROAD: 202306000419215 (Evento nº 14)

Assinado digitalmente por: LUIZ FERNANDO DA SILVA GOMES, ASSISTENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, em 17/07/2023 às 09:05.
Para validar este documento informe o código 704314227138 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

https://servicos.tce.mt.gov.br/fiscalizado/dashboard

17/07/2023, 09:00 Zimbra

https://webmail.tjgo.jus.br/h/printmessage?id=42532&tz=America/Araguaina&xim=1 1/2

De : MP - Gerencia de Licitacoes
<licitacoes@mpmt.mp.br>

Assunto : GEDOC 20.14.0001.0003862/2023-30. Comunica
que foi autorizada a ADESÃO CARONA à ARP
101/2022.

Para : Luiz Fernando da Silva Gomes
<lfsgomes@tjgo.jus.br>

Zimbra lfsgomes@tjgo.jus.br

GEDOC 20.14.0001.0003862/2023-30. Comunica que foi autorizada a ADESÃO
CARONA à ARP 101/2022.

sex., 14 de jul. de 2023 18:39
 4 anexos

À Senhora
TATIANA RODRIGUES FERREIRA
Diretora Administrativa
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
e-mail: lfsgomes@tjgo.jus.br
Tel.: (62) 3216-4143/4144

Prezada Senhora Diretora Administrativa,

Em resposta ao Ofício nº 128/2023, proveniente da Diretoria Administrativa do Tribunal de
Justiça do Estado de Goiás, encaminhamos, anexo, o Ofício nº 042/2023-DG-
PGJ exarado nos autos do processo GEDOC nº 20.14.0001.0003862/2023-30, que autoriza a
adesão carona à ARP nº 101/2022, gerenciada por este Ministério Público.

Gentileza observar o quantitativo registrado no Portal de Serviços do TCE/MT (cópia anexa).

Ressalta-se que o Tribunal de Justiça do Estado de Goiás deverá: 1) efetivar a
aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado que a supracitada ARP
101/2022 foi firmada em 05/08/2022, com prazo de vigência de (12) meses e 2) efetivar
os atos relativos à execução da ata de registro de preços, bem como a cobrança do cumprimento
das obrigações contratuais pelo fornecedor; sendo que eventuais ocorrências que possam dar
causa à inexecução contratual respectiva, deverão ser comunicadas de imediato a este órgão
gerenciador.

Atenciosamente,

Ofícion128-AdesãoARP-ÓrgãoGerenciador-PROAD419215.pdf
141 KB

Ofício n 042-2023-DG-PGJ.pdf
156 KB

Nº Processo PROAD: 202306000419215 (Evento nº 14)

Assinado digitalmente por: LUIZ FERNANDO DA SILVA GOMES, ASSISTENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, em 17/07/2023 às 09:05.
Para validar este documento informe o código 704314227138 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

17/07/2023, 09:00 Zimbra

https://webmail.tjgo.jus.br/h/printmessage?id=42532&tz=America/Araguaina&xim=1 2/2

Portal de Serviços - TCE-MT - Sistema Aplic - Quantitativos autorizados.pdf
69 KB

Nº Processo PROAD: 202306000419215 (Evento nº 14)

Assinado digitalmente por: LUIZ FERNANDO DA SILVA GOMES, ASSISTENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, em 17/07/2023 às 09:05.
Para validar este documento informe o código 704314227138 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 704314227138 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202306000419215 (Evento nº 14)

LUIZ FERNANDO DA SILVA GOMES
ASSISTENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
ASSESSORIA DE PADRONIZAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIA
Assinatura CONFIRMADA em 17/07/2023 às 09:05